
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  186  del 02-10-2018
Oggetto: Variazione/integrazione Struttura del  Centro Operativo Comunale

(C.O.C.) istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del
06/12/2017

L’anno  duemiladiciotto,  il giorno  due   del  mese  di ottobre, alle  ore 14:00, nella sala delle

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle

persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Presente

Letizia Angela Vice Sindaco Presente

Micale Angela Elisa Assessore Presente

Iorio Elpidio Assessore Presente

Laurenza Cinzia Assessore Presente

Rossano Tommaso Assessore Presente

Salzillo Nicola Assessore Presente

Pero Pasquale Assessore Presente

                                                                                                Presenti:      8
                          Assenti :    0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Onofrio Tartaglione,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza   Antonello Velardi, in qualità di Sindaco, che, constatato il numero legale
degli intervenuti,  invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Delibera GC n. 186 del 02-10-2018 pag. 1



Oggetto: Variazione/integrazione Struttura del  Centro Operativo Comunale (C.O.C.) istituito con
deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 06/12/2017

  Assessorato:

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO III SETTORE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;

PREMESSO CHE:
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 06/12/2017 è stato istituito il Centro Operativo-
Comunale (C.O.C.) prendendo a riferimento le funzioni di supporto previste dal “Metodo Augustus”
del Dipartimento della Protezione Civile;
Il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura di protezione civile della quale si avvale il-
Sindaco, con il compito:
• in condizioni di emergenza di assicurare il collegamento col Sindaco, segnalare alle autorità
competenti l'evolversi degli eventi e delle necessità, coordinare gli interventi delle squadre operative
comunali e dei volontari, informare la popolazione;
• in condizioni di non emergenza di censire e mantenere aggiornati i dati e le procedure di propria
competenza.
• Il C.O.C. è articolato su nove "funzioni di supporto" di cui alle linee guida del “Metodo Augustus”
elaborate a cura del Servizio Pianificazione ed attività addestrative del Dipartimento della Protezione
Civile e della direzione Centrale della Protezione Civile e dei Servizi Logistici e del Ministero
dell'Interno.
Nella richiamata deliberazione sono indicati i responsabili di tutte e nove le "funzioni di supporto";-

CONSIDERATO che:
il responsabile pro tempore della F3. “Funzione volontariato” ha rassegnato le proprie dimissioni;-
occorre individuare un funzionario della Polizia Municipale come Responsabile della F7 “Funzione-
censimento danni a persone e cose”

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla nomina dei Responsabili esperti sia della funzione di
supporto F3 che della funzione di supporto F7 al fine di ripristinare/integrare tutte le funzioni previste, per
poter elaborare una adeguata pianificazione di emergenza, al verificarsi dell’evento calamitoso;

PROPONE DI DELIBERARE
di confermare i nominativi dei responsabili di tutte le funzioni di supporto previste dal “Metodo1)
Augustus” del Dipartimento della Protezione Civile, precedentemente individuate con deliberazione
di Giunta Comunale n. 331 del 06/12/2017;
di nominare Responsabile esperto della funzione di supporto F3 come di seguito indicato:2)

F3. Funzione volontariato
Ruolo nominativo qualifica impiego contatto
Responsabile Golino Giuseppe Coordinatore Gruppo Volontari PC 339 5051397
Componente 1 Musone Giuseppe Responsabile

logistica
Gruppo Volontari PC 328 8137811

Compiti: redige un quadro sinottico delle risorse realmente disponibili, in termini di mezzi,
uomini e professionalità specifiche e ne monitora la dislocazione. Raccorda le attività dei singoli
gruppi/organizzazioni di volontariato. Mette a disposizione le risorse sulla base delle richieste
avanzate dalle altre funzioni, in particolare per le attività di informazione e di assistenza alla
popolazione.

di nominare Responsabile esperto della funzione di supporto F7, come di seguito indicato:3)

F7. Funzione censimento danni a persone e cose
Delibera GC n. 186 del 02-10-2018 pag. 2



Ruolo nominativo qualifica impiego contatto
Responsabile Foglia Guglielmina Comandante

P.M.
dipendente comunale 331 7227232

Componente 1 Gnesutta Vincenzo Geometra dipendente comunale 327 8688831
366 8949449

Compiti: raccorda l’attività delle diverse strutture operative impegnate nelle operazioni di
presidio del territorio e di informazione, soccorso ed assistenza alla popolazione, monitorandone
dislocazione ed interventi. Verifica il piano della viabilità, con cancelli e vie di fuga, in funzione
dell’evoluzione dello scenario. Individua se necessario percorsi di viabilità alternativa,
predisponendo quanto occorre per il deflusso della popolazione da evacuare ed il suo
trasferimento nei centri di accoglienza in coordinamento con le altre funzioni.

2) I Responsabili delle funzioni soprannominate, nel periodo di non-emergenza, così come i
Responsabile delle altre Funzioni di Supporto precedentemente individuati con deliberazione di
G.C. n. 331 del 06/12/25017, avranno il compito di mantenere la propria struttura operativa
partecipando alla pianificazione preventiva di emergenza aggiornando i dati in suo possesso,
coordinandosi con il servizio di Protezione Civile del Comune.
3) La struttura, come sopra configurata, resta in carica fino ad eventuale variazione da effettuarsi
con decreto del Sindaco/delibera di Giunta comunale.
5) Di disporre che la presente deliberazione sia comunicata a tutti i Responsabili di funzione,
contestualmente all'affissione;
6) Di dare atto che il Sindaco potrà avvalersi a supporto delle funzioni sopracitate, attivandosi nelle
forme di legge, di altri dipendenti comunali;
7) Di darsi, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Provincia ed alla
Prefettura di Caserta;

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO III SETTORE

 Gennaro Spasiano

Delibera GC n. 186 del 02-10-2018 pag. 3



___________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 201 61 innanzi riportata, ad
oggetto: “Variazione/integrazione Struttura del  Centro Operativo Comunale (C.O.C.) istituito con
deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 06/12/2017  ”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

IL Sindaco IL Segretario Generale
 Antonello Velardi  Onofrio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Delibera GC n. 186 del 02-10-2018 pag. 4


		2018-10-02T15:54:02+0100
	Tartaglione Onofrio


		2018-10-02T15:55:45+0100
	VELARDI ANTONELLO




